determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti in Italia, è la seguente:

 2016 2015
Imposte sul reddito teoriche 3.280 3.705
Effetto fiscale differenze permanenti 202 51
Imposte relative ad esercizi precedenti (138) (44)
Effetto fiscale da aliquote estere differenti (109) (114)
Effetto perdite fiscali non recuperabili 162 149
Contabilizzazione incentivi fiscali per investimenti in Turchia (408) (165)
Adeguamento fiscalità differita per variazione aliquota IRES - 425
Altre differenze (71) (55)
Imposte sul reddito iscritte in bilancio, esclusa IRAP e
imposte sostitutive (correnti e differite) 2.918 3.952
IRAP (corrente e differita) 433 523
Totale 3.351 4.475

Le imposte teoriche sono state determinate applicando l’aliquota fiscale vigente IRES,
pari al 27,50%, al risultato ante imposte. Ai fini della riconciliazione non si tiene conto
dell’IRAP in quanto, essendo questa un’imposta con una base imponibile diversa
dall’utile ante imposte, genererebbe degli effetti distorsivi.

Al 31 dicembre 2016 non sono in essere contenziosi fiscali di rilievo.

 40

32.  UTILE PER AZIONE
Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:
Utile
 2016 2015
 Euro ‘000 Euro ‘000

Utile netto dell’esercizio 9.009 8.998
Numero di azioni
 2016 2015

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione base

11.376.320 11.523.219

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie
potenziali

- -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione diluiti

11.376.320 11.523.219

Utile per azione (in euro)
 2016 2015
Utile per azione base 0,792 0,781
Utile per azione diluito 0,792 0,781

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione,
deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio, pari a 157.130 nel 2016 (10.231
nel 2015).
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali azioni deliberate,
ma non ancora sottoscritte, fattispecie non presente nel 2016 e nel 2015.

33.  DIVIDENDI
Il 25 maggio 2016 è stato pagato agli azionisti un dividendo ordinario pari a 0,48 euro
per azione (dividendi totali pari a 5.467.000 euro).
Relativamente all’esercizio in corso, gli Amministratori hanno proposto il pagamento di
un dividendo invariato di 0,48 euro per azione. Tale dividendo è soggetto
all’approvazione degli azionisti nell’assemblea annuale e non è stato pertanto incluso
tra le passività in questo bilancio.